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Koyun, biz inşanlaıa çok yönlü yarar sağlıyan değerli
bir evcil hayvandır. çocukluk çağlarında, bir kuzuyu severek
okşıyan ve mutlu olan insanlar, daha şonıaki dönemlerde ko_
yunların etinden, sütünden, yününden ve derilerinden yarar_
lanıı; hanımlar en pahalı astragan kürkleri giyerler. Bu şa_
yıIan ürünleıden hemen hepsinin insan hayatında önemli bir
yeri vardrr ve ekoqomik değerleri yüksektir. Kumaşrn iyisi-
saf yünden yapılır; peynir ve yoğurdun iyisi için koyuı eü-
tü gereklidiı; kuzu etini heıkes sever.

Ayrıca koyun, dayanıklı, kanaatkAr ve eıı kötü ortam-
da bile yaşamrnr sürdüreno tarih boyu insana en yakın ar-
kadaş olmuş, iyi huylu ve uyumlu biı hayvandır. Kurak
iklim koşullarında, zayıf otlaklarda, kış dönemi açlık güu-
leri ve çeşitli hastalıklar içinde büyük yaşama gücü goste_
ıen koyun, Türkiye'de en faz|a çoğalan hayvan türüdür.
Insan topluluğumıız 45 milyon, Loyun sayımızda ğon aTtış_
larla 45 milyon. Biı insana bir koyun düşmektediı yurdu-
muzda.

Koyun şayımızın sürekli artışı ile öğünmemiz doğru o_

lur mu? Bu artış ziraatrmızda ilerleme anlamına gelir mi?
Bizim inaacımız oduı ki, daha az sayıda, fakat daha v€-
rimli koyuı üreticiye daha çok kazaıç sağlıyacaktır. Bu
yönden küçük yapılı düşük verimli ve az kazanç sağlıyan
yerli koyunlaıımızin, seleksiyon ve melezleme yöntemleri ile
yüksek verimli tiplere dönüştürülmegi zorunludur. Bu yol-
da ilerleme sağlanırsa, daha az sayıda koyunla daha yük-
sek gelir sağlanabilecaktir. Böylece çiftçinin işi de bir ölçü.
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c]e az:lıiacal-tır. H.iç I;uşlıusuz brı iş yapılrrLeı, baLı'şı ve bes-
Iemerıin dc iyileşı-iri]ırıı,si gereiıect:ktir. Yüksek verim yete-
nt'ğirıde o1ıri 1'eni lioyun tiplı:ri bakırııın iyi olmasınl iŞter,

Ge ride bıraktığrrıı z 4a - 50 yiIlılı dönenı<le yerli Iıı.yun-
jarımızin ıslahı ve yiilısek verimli tiplere döııiiştürülmesi
çuIışmaiaıında merinos yetiştiriımesi başta gelmiş ve dev-
ietçc vürü_tülen programIarda ağırlık kazanmıştrr. Büyük
kapasiteli lıurrraş . endüstıimizin lrullandığı iyi kalite in-
ce ya1ıı;ığr büyük öiçiide dış ülkelerden satrn alındığı için,
doviz kaybınr önlenıe bakımından meıinosculuk halrlı ne-
den]ere dayanıııaktadrr ve bu,çaIışmaların sürclürülmesin-
de yarar vardrr. "A.ncak, Türkiye'nin heı tarafrnda merinoş
yetiştiriiemiyeceği ve ayrlca türn yerli koyunlarrmızın meri-
rros'a çeviriimesine gerek olmadığı açıl* seçilı ortadadır.

Eakrııı ve lıesleg1g koşuilarrnrn iyi olrnadığı yörelerimiz-
de ıııerinos yetiştixmek k'olay değildir' Bundan başkao eğer
on milyon .merinosrımuz olsa, bize yeter de, artar'da..o za_
ıııan- geriye kaian milyonlarca yerli koyunumıızu hangi yön_
de geliştirip ıslah etmeliyiz? Komşumuz balkan ülkelerine
Iıaktığrmız zamar- hem.çok değerli merinos tipleri yetiştiril_
diğiııi ve heno de et tipi, süt tipi başka ı1klar yetiştirildi_
ğini görürüz. merinos'un anavatanr olan İspanya'da bile,
ıııer'inostan başka Şüt ve kuzu verimi başta gelen çeşitli ko-
vunlara rastlamaktayrz. Akdeniz ülkelerinin pek çoğunda
durtıco aynrdrr.

Türkiye'de çeşitli peynirlerin ve özellikle beyaz peyTıi_
rin yai-ıırırnda ilk ve en önemli ham madde lioyun sütüdür.
A-yrrca ]çaliteli yoğıırt yapımrnda da koyun sütünün özel
bir yeri vardır. En azından inelç sütüne karıştrrılaralı;-yo-
ğurt ve peyııir yapıldığı Raman değerli ve kaliteli ürünler
elce. e,liliı. Süt besisi kuzu üretimi yetiştiriciye büyüle ge-
lir sağlıır şö ekonomik yönden bu konular yurdumuzda ö-
rıegl kazaırır. Ayı'ıca }ıalkımızın bu ]çonularda alışkanlığı ve
aevIri söz ]ronusuduı.

o ha]de yurdumuzda süt ve döl verimi yükselı, sütçü
tip ciiyebileceğimiz koyun yetiştiriciiiği ilginç bir konudur.
Çolr süt veLen ve uzuıı aylar sağılan koyunlar çiftçimiz ta-
ıa,f,ıı,dan tutuIur ve değerli sayılıı. Yem bitkileri üretimi
geliştiltçe, mera]ar iyileştikçe ve elden yemleme. yaygınlaş-
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I(oYUNLAR.DA nöı vrcnİııİxİ
prrİırcYEN ETı\IENLER.

Di. Mustafa KAYMAKçı
E. Ü. Ziraat Faküttcei

Koyun yetiştiriciliğinile de ilk amaç' olağan fizyolojiL-'
sınıılar içinde kuzu elde etmdktir. Bu açıdan üretim eü'
ıecinde dölermeyi etkileyeı kalıtsal yapı ve çevre koşulla-
ıınp özgü bilgileıin bilinmeşi gerekmektedir. Bu tercel bil'
giler ışipında koyunlarda,.döl ve'ıiminin arttırılmasında- ka'
lıtsal yıpınııı ve çevİenin iyileştirilmesi (ıslahı) yöntemleri_
nin geliştirilmesi söz konusudur.: Döl yerimini etkileyeı et'
menle"ia başlıcaları aşağıda özetlenmiştir.

,;:'
f,alıtsal Yapı
Koyunlarda döl verimi bakımından gözlenen ayrım, di'

ğeı veıimlerde olduğu gibi kalıtıal etmenlere dayanmak'
tadır.. Kalıtsallık açısından üzerinde durulan başlıca iki
ölçüt vardır. Bunlardan birincisi ve üzerinde en çok duru_
lanı doğumda kuzu sayısı ölçütüdür. Ikincisi ise çiftleşme
dönemi uzunluğudur. Gerçekte bir anaç koyuıdan bir yılda
ılınan kuzu sa;ıısı, bir batında doğan kuzu sayısı ile kuzu_
lama aıalığı şüresine bağlıdır." İki tuzulama araaı s.üıede

doğrudan çiftleşme dönemi uzunluğu ölçütüyle ilgiIidir-
: Dogr-d" kuzu saiısına özgü kalıtım ve tekrarlanma

derecesi olasılığı genel olarak düşük düzeydedir. Diğer yan'
dan doğumda kuzu sayısının ancak dişileıde ve ortalama
2.3 yaşında saptıinabilmeşi ve dölerme hızının yavaş olmagı
gibi nedenleıle bu özelliğin iyileştirilmeşiıde seleksiyon yc_

ıine melezleme yeğlenen bir iyileştirme yöntemi olmuştur.
Çiftleşme dönçmi uzunluğu, biı başka deyişle kızgınlık

tekrarlanma sayısı adıyla bilinen ölçüt soı yıllaıda üzeıiı_
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de durulan bir özelliktir. Irk'lar arasında bu özellik aÇıSIn-
dan da ayrımlar vardrr. Bu ayrım belirli oranlarda iklim
ve çevre koşulları da etkili olur. Çiftleşme dönemi uzunluğu

- ve zamanın; belirleyen başlıca çevre -etmeni gün uzunluğu
ya da günün ışıklı geçen süresidir. Bu da enlem kuşağıyla' bağlantılıdır.

Yerli koyun ırklarımızın genel olarak krs. ii, çiftleşme
dönemine sahip oldukları bilinir.. Buuunla birlikte ırklarr-
mızın bu özelliği bilimsel açıdan araştırılmamıştır. Bu ek-
sikliği'kapamak amacıyla E. İJ. Zira,at Fakülteşi'nde Kıvır-
cı'k, Sakız, İvesi, Dağlry ve Tahirova koyun tipleıinİ kap.
samak üzere bir araştırma yürütülmektedir.

Yılda birden fazla kıızalatma çiftleşme dönemi uzuıı
ırklarla gerçekleşir. Bu ö_zellik .çrsro.ıu, tanınmış başlıea
koynn ırkları ise Fino Romanov ve Dorşet Horn koyuoıoa._
dır.

Gerek dogur"da kuzu sayısı yüksek gerekse daha uzqn
çiftleşme dönemine sahip yeni koyro tğlerinin 

"ıde edıı_
mesinde çokca yeğlenen yöntem daha öncede belirtildiği ü-
zere malezlemedir. Çevirnıe ya da birleştirme melezlemJsiyle
döl verimi yüksek yeni koyun tiplerinin oluşturulması
yanında kullanma melezlemeşiuden de yararlanıIarak kasap-
Iık kuzu üretimi amacıyla melez anaçiarın kısa şürelerie
elde edjlmesi olanağı melezleme yöntemine üetünlük sağla_
qaktadır.

Çevresel Etmenler

a. Besleme

Aşım döneminde beslenme düzeyinin döl verimi üzerİn-
de önemli etkileri vardır. özel|ikle aşımdan 3-4 hafta önce
başIayan ve aşımla birlikte 3-4 hafta devam 

";;_;r;;"-dan daha yüksek besleme olarak açıklanan ek y"-Ğ-,
(:Flushing) döl veıimini arttırmaktadıı. Ek yemlemeo baş-
lıca iki amaca yoneliktir. Birincisi. ikiz doğum orantnı art-
tırmaşı ve buna bağlı olarak kısrrlığın azalması biçimindc
etkisini gösterir. Ikincisi de koç kaiımı devresindc ioyro-
ların toplu olarak kızgınlık göstermeleri ve kolaylıkla dol
tutmalarıyla beliriı. Kızgınlığı toplulaşan koyuıların kuzu-
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lama mevsimi de kısa sürer. Bu, sürü yönetimi, kuzuların
besleumeleri ve pazarlamada kuzuların biröruekliği ıçısın_
dan yarar sağlar.

Gebeliğin son dönemlerinde, ikiz ya da çoğuz doğutma
olasılrğı olan koyunların beşlenmeleri de önemlidir. Bu dö-
nemde uygulanan beslenme düzeyi ile dsğan kuzuların canlı
ağırlıklaıı ve yaşama gücü arasında oldukça önenli ilişkiler
vardır.

Dişi kuzulaıında erken yasta damızlıkta kullanılmalaıı
büyük ölçü<le beslemeye bağlıdır. Gelişme ve çiftleşme dö-
nemi ile ileri gebelik ve laktasyoı dönemlerinde isteğe göıe
beşlenen dişi kuzulaiın şınrflı beşlenenlere göre hızlı ğeiiş-
tikleri ve döl verim yetenbklerinin üştün oldogu göıülmek.
tediı^

b. Canlı ağrılık,

Koyunlaıın aşırT döııemindeki canlı ağırlıkları ile döl
verimi arasında yakın bir ilişki vardır. Koyunların canlı
ağırlıkları irttıkça döl veriminin, biıbaşka değişle bir ko_
yundan üretilecek et miktarııın arttığı göriilmektedir. Böy-
lece canlı ağırlığı yüksek koyunların damızlıkta alıkonul-

'haşıyla döl veriminde aıtışlaıın sağlanabileceği öneıilebilir.

Dişi kuzularda da ilk kızgınlığa erişme yaşı canlı ağıı-
lığa bağlı olarak değişmektedir. Canlı ağırlık aıttıkça dişi
kuzulaıda kuzulama oranı ve döl verimi yükselmektediı.

c. Yaş

Genel olarak döl verimi ilk yaşIarda biraz düşüktüı.
Yaş ilerledikçe döl veıimi artar, 4-5 yaşlı aıalaı en yüksek
düzeyde kuzu verimine sahiptiıler. Bu yişlardan sonıa döl
verimi. tekrar düşme eğilimi gösteıir.

Koyunların ilk defa damızlıkta kullanma yaşı. ırk, cau-
lı ağırlık, bakım ve beslenmenin etkisi altındadıı. Bu yaş,
koyunun bütün yaşamı boyunca veıeceği kıızu sayısını]etki-
ler. İlk defa damızlıkta kullanna yaşı geciktikçe koyunuu
gebe kalma olasrlığı aza|ır. Buna karşılık gelişmesini yeteri
(ılçüile tamamlamamış dişi kuzuların koça verilmesi de on-
ların. gelişmeleriıi olumşuz yönde etkileyebilir. Koyun ııL_
ları aras'ında ilk defa damızlıkta kullaıiılma yaşı bakımın.
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dau ayrımlar vardrr. Erken gelişen koyun ırkları çoğunluk.
la 7_B aylık iken damız]ıkta kuIlanılabiliıleı ve ilk yaş için-
de kuzulaıınr verirler.

Anaç koyunun dışında, aşımda kullanıIan koçun yaşı-
nın da döl verimine etkisi vardır. Koçun yaşı, şperma ve_
rimi ve niteliğini olduğo kadar aşım şayışını da etkilemek-
tedir.

d. Koç katımı ve kuzulama mevsimi
Koç katımı mevsiminin dol verimi üzeıinde etkisi doğ-

rudan gün uzunluğundan kaynaklanmaktadıı. Kuzey yaıım
küreşinde koyunlar ge,ellikle Ağustosdan Aralık ayına de-
ğin kızgınlık gösterir. Araştıımalarda, kuzulama oıanı ba_
kımından mevşimler aıasında önemli ayrımlar bulunmuçtur.
Bu açıdan i;n uygun koç katımr dönemi sonbahar katımla-
ııdır. Güz aylarında gerelı koyuhların gerekse koçlaırn eşey-
sel etkinlikleri en yüksek durumdadır. Havaların fazla sı_
cak' ya da soğuk dlmaması,. ılık olnıası da eşeysel etkinliği
arttrran etmeıılerrlendir. Yükşek ısının dölleumiş yumurta
ölümlerine neden olduğu bilinmektedir(l). Diğer yanda çift-
leşme mevsimi başlangıcında gerçekleşen gebeliklerde döllen_
miş yumurta ölümleri, diğer dönemlere ya da ikinci kızgınlık'
sağlanan gebeliklerde saPtanaıida. daha 5ıüksek dtızejdedir.

. Kuzulanıa mevsimi iIe kuzulamayl izleyen birinci kız-
gınlık arasında da önemli ilişki ,"rdrr. Erkeo kuzulayan
koyunlar, geç kuzulayanlara göre daha erken kızgınlık ğos-teiebilmektediıler.

e. Bakım ve yönetim
Döl veıimine bakım ve yönetimin birincil derecedc ö-

nemli etkisi vatdrr. Koç katımından önce ve koç katımında
uygulanan yöntemler ve koyunlara kuzuladıktan şoıra ya-
pılan işlemler bir batında doğan kuzu sayısı ve yıIda bir-
den fazla kuzulamaya doğrudan ya da dolaylı olarak etki
yapabilir.

Aşım dönemine geçişde koyunlaı arasında koçIarın vaı-
lığı, hem kızgınlığın zamanında başlamasıuı ve hem de a-
şımları3 toplu olaıak gergelıleşmesine olanak sağlayabiliı.

l) Bakıniz; Kaymakçı, M., 1980. Koyuılarda Dölleamiş Yuourta ötüolcri.
Hayvansal üretim (l7. l8).
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Bu arada aşımrn koyunun döllenmeye en uygun zamanda
yapıImasr önem kazanır. Koyunlaıa elde aşım yaptıııtdığın-
da, aşım ya kızgınlığın ğörülilüğü günün sonunda yapılma_
lıo ya da çift aşım uygulanmalıdır. Kaç katımından önce
yapılan kırkının döl veıimini arttırdığı da bilinmektedir.
Koçların testis etrafında yapağıIarın kırkılması ve srcak ha-
valarda serinletilmeleıi de koçlardan olıış6}11"""* kısırlığı
azaltan bir uygulama olmaktadır.

Kuzulama aralığının kısaltılmasr yöntemi de döl veri-
mini arttıran bir uygulamadır. Bu yöntemle ya bir yılda 2

kuzulama, ya da 2 yilda üç-kuzulama gerçekleştiıilmekte-
dir. Ne.şekilde oluısa olsun belli diı süıeden soara kuzu-
rıun aııasından. ayrılmasr ğerekmektedir. Bu amaçla kimi
yöıtemleı uygulanmaktadır.

.Bunlaıın yanında eıken yaşta damızlıkta' kullanma,
kızgınlık dışı dönemde kızgınlık ve yumurtlamayı sağlama
ve olağan çiftleştirme döneminde oluşturulan çoklu yuInurt-
lama ile elde edilen kuzu 'sayrsını arttırma amacıyla hormon
uygulama yöntemleriı }a da dollenmiş yumurta aktarımıy-
le birim koyundan çok fazla sayıda kuzu elde etme çalıa-
maları döl verimine etki yapmaktadırlar.

f. Bireysel ayırım
Ikiz olarak doğmuş ana koyunların dol verimleıi tek

doğmuş ana k'oyunlara göre daha yüksek olmaktadır. Bu ara-
da ikiz doğuran koyunlar tekiz doğuranlara oranla daha

çok süt vermeleri nedeniyle de kuzu büyütmede dolaylı biı
etkiyc sahip olmaktadırlar. Buıunla biılikte ikiz doğuran
ya da emziren koyunlaıın daha yükseL olan ıüt veıimleıi
doğrudaı doğruya ikizlerin meme üzeriude yaptıkları etki-
den ileri gelüektedir. Telı doğa.lar başlangiçta daha ağır
olmalarına karşın ikiz doğanlar aradaki ayrıIığı uygun bes_
leme koşullarında sonradan kapatmaktadıılar. Ancakuygun
beşleme koşulları yaratılr_nazsa doğum oranı aıttıkça ölüuı
oıanı da aıtmaktadır.
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I((}}aIJNLARIN E.RI(EN ıaAşTA
D ANTTZT-II( TA I( IJL L^A.IYTLNTA

oI-AI\üAI(LARI

r. orııİnönıN
M. KAYMAKç!
E. Ü. ziraat Fakülteşi

Gerek bakım.beslemenin niteliğini iyileştirerek, gerekse
eıkeıı gelişme özelliğinde ırklar kurlanıIarak, kuzulaiın 6-?
aylık iken başarıyla çiftleştirilmeleri ve gebe kalmaları ola.
sıdır. Böylelikle koyuılar bir yaşına geldiklerinde ilk yı.v-
rulaıını vermektedirler. Koyuntaırn erken yaşta da,ızlıkta
kullanıIması başlıca iki amaca yöneliktir. Bunlardan birin-
cisi, birim koyundan yaşamı boyunca elde edilecek kuzu
6ayısını ve buna bağlı olaıak da- veriıoliIiği arttıımaktır.
Ikincisi ise damrzlrkçı işletmelerde; ozellikle damızlık üret_
me işlevini yüklenmiş kamu yetiştirme kuıumlarında, yav_
ru denetimi işinin kısaltılmasıdır. Biı Iıoç kuzunun 

".k"oyaşta damızlrkta kullanılnıaaıyla, örneğin .şüt ve beşi gibi
özellikleri yönünden verim gücü ortalama 2.5 yuşrod. .ila-
şılmaktadır. Bu uygulamayla r - l.5 yıl gibi bir zaman ka-
zanıIınaktadır. Aksi durumda koçun eA az 4 yaşrna ulaştı_
ğı zaınaı veıim gücü anlaşılabilirJi.

Yurdurıuzda koyunların erken yaşta domızlıkta kulla-
nılmalarına yönelik çalışmalar ve bilgiler yeterİ ölçüde de-
ğildiı. Yeıli ırklarımız bu özellikleri açısından incetenme-
mişlerdir. Bu nedenle yazıdao birinci olarak anaç kuzu ve
koç kuzu deyimleri açrklanacak, arkasından *ş"ysul olgun_
Iuğu etkileyen etmenleı özetlenecektir. Son olaıak bu bilgı-
ler ışığında yöntemin yurdumuzda uygulanabilirliği ürerir-
de duruIacaktır.
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Anaç kuzu ve koç kuzu

Bir koyun şürüsünde, ilk yaş içinde eşeysel olguıluğa
ulaşan ve gebe kalabil'ecek gelişmeyi gösteıen diŞi kuzulara
anaç kuzu denilmektedir. Anaç kuzularo ergin koyunlaıa o;

ıanla daha kısa çiftleşme mevsimine sahiptirler. Gebe kal-
ma olasılıklaıı da.eı'ginleıe göre daha azdıt. ortalama ge'
belik şüreşi de anaç kuzularda biraz kısadır. Diğer yandan
anaç kuzular daha düzensiz kızgınlık gösterirler. Bu neden'
le pratil. açıdan anaç k'uzularda aşıma daha çok özen gös'
terilmeli, çift aşım yeğlenmelidir. Genelde ergin yaş canlı
ağırlığın üçde ikisine ulaşan dişi kuzular eşeysel olgu'luğa
ulaşmaktadırlar.

İlk yaş içinde yeierli eşeysel ve vüeut gelişmesiıi ta'
namlayarak aşımda kullanılan eıkek kuzular ise koç kuzu
adını alırlar. Erkek kuzulaırn eşeysel gelişmesi daha çok
vücut'gelişmesiyle ilgilidir. Genel olarak erkek kuzular. 4'5
aylık iken fizyolojik olgunluğa ulaşabilir, eşey oıganları gG-

lişir ve erkek üreme hücrelerinin 'oluşumu .geıçekleşir. Bu'
nunla,biılikte tam olgunluğa 6-7 aylık iken 40'45 kg. can'
iı ağırlıkta ulaşıriar. Çiftleşme mevşiminde bir koç kuzuya
20-30 koyun ayrılabilir.

Aıaç kuzularda eşeysel olgunluk vc ilk kızgınlıL

taya çıkışını €tkiıeien' önenli etmenler vardıı. Bunlar şııa'
sıileaşağıdaaçıklanmıştır.

....",:-.. .:

Canlı Ağıtlık
] Dişi kuzularda eşeysel olgunluk ve kızgınlık üzeriıe et'

ki eden en önemli etmen canlı ağırlıktır. Araştırıcılar, can''
lı ağır"lık arttıkça, anaç kuzularda, kuzulama oranıDın ''ve

d'öl veriminin yü\seldiğini bildiımektedir. Örneğin, bir aıaş'
tırmada; 21-79 kg. canlı ağırlıktaki bir grup dişi kuzuila
kuzulama oıaıı'-o/o' 54:ve'doğuran koyun başına kuzu aayı!]'

sı l.03 olmaşına karşılık; 47'49 kg. grupta işe kuzulama o'
ıanı lo 100 ve doğuıan aıaç kuzu başına kuzu .sayıel 1.50
olduğu aaptanmıştır.
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Irk
Eşey-sel olgunluk çağı bakımındau ırklar arasında ayrım

vaıdır. ö1neğin siyah yüzlü İskoç koyu nu 29J tg., Suifoık
koyunu 4l.4 kg. Romney March koyoro ise 34.6ig. canlı
ağırlıklarda eşeysel olgunluğa erişmektedir. Y

Genel olarak d_işi kuzular ergiıı yaş canlı ağırlığının
9/o 40'60'ına ulaştıkları zaman 

"şğr"ı 
'".tı.rıit 

go-r.;rt"t-
tedirler.

.*1".r*r.r"t". 
yııIuyld eşeysel oIgunluk çağının iyileştiril-

mesi kimi ııklarda açık olarak görülmekteJir. ö"""gı" iık
kızgınlık ya_şı; siyah yiizlü İsk"f koyununda 8 "y ıür, bu
yaş Dorset Horn x İskoç melezlerinde 7 ay olu..k .rpr.o-
mJŞtır.

Besleme

Anaç kuzuların üreme güçleri ve gelecekteti veıimleri
büyük ölçüde beslemeyle ilişkilidir. Ao"ç kuzulardan iste.
nen üreme gücüıü sağlamak üzere yürütülen kimi besleme
çalışın6|6rrnda; gelişme, çifleştirme, ileri gebelik ve laktas.yoıı dönemlerinde isteğe göre beslemenin, gelişme, döl veri-mi ve yavru gelişmesi üzerine olumlu etkiJi ,ıa"g" örtaya
konmuştur

_ Değişik düzeylerde hem protein içeren karmaların anaç
kuzularda. üreme gücünü ve lelişmeyi nasıl etkilediği araş-
tırıIm:ştır.-Buna göre /'lt ham prot;inle isteğe göre ieslenen
anaç k'uzularln en iyi gelişme gösterdiği, t.I-] özellikleri-
nin ise, hem protein düzeyindeı etkilenmediği saptanmıştır.

.^ 
Diğ_"" yönden, çalışmalarda üreme gücüıü diişürmediği

şürece düşük enerjili beslemenin yemleme giderlerini aza|t-tığı görülmektedir. Yüksek eneıjili beslemi, vücut yağınıarttırmakta, bu nedenle döl tutma oranı azaluaktadı;. bu_.
nunla birlikte 6. ve 12. aylar arasrnda iştenilenden düşük
düzeyde besleme, ilk kuzulamada kısırlık .r.".-- y"nlıa-
uekte ve ilerı yaşlardaki verimi azaltmaktadır.

YıI
Dişi kuzularda ilk kızgınlığın görülmesinde diğer bir et-kende yıldır. Bu konuda y"prl"o bir araştırmu o"Z"ı,ı 

"loı,ağırlıklar gözönüne alınmaksızın, toplam kızgınlık o""ororo,
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yıllara göre önemli bir ayrım gösteıdiğini ortaya koymuş-
tur. Eşeysel olgunluğa erişme yaşı da yıllara göre doğiş-
mektedir.

Kuzulama zaütanl

Dişi ve erkek lcuzuların erken aşımda kullanıIabilmele-
riııde en önemli etkenleıden biii de kuzulama zamanıdır.

Uygulam'ada koşul olarak -kuzuların çiftleşme mevsi'nin-
den en az 6-7 ay önce doğmuş olmaları gerekmektediı. Ak-
si durunidA bu şüıeden daha geç doğan erkek vc dişi kuzu_
lar, aynı yılın çiltleşme mevsimine değin kızgınlık ve aşım
isteği için yeterli gelişmeyİ gösterememektedir. Örneğin ola-

ğan çiftleşme mevsimi sonb'ahar olan' ııklar için, kuzuların
doğum zamanı ocak - Şubat ayları olmalıdır. Erken aşıın
uygulapasında erkek ve dişi kuzuların doğum tarihleriniu
biıbirine yakın olması da' önem taŞımaktadır. Daha öncede
belirtildiği gibi, anaç kuzular, erginlere göre daha düzensiz
Ye kısa bir çiftleşme mevsimi göstermektedir Bu bakımdan
erken aşım için yetiştiıilen anaç kuzularıno çiftleşme mgv_
siminde toplu olarak çiftleştirilmeleri sağlanmalıdır. Bu no-
denle er,gin koyunlarda kızgınlıkları toplulaştrrmak için uy-
gulanan yöntemlero anaç kuzu sürüIerinde de uygulanmalıdır.

. Koç kuzuların etken aşımda kullanılıııa olaıatlaıı

Çalışmalarda değişik ırlrlaıda eıkek kuzulaıın 4-4.5 ay-
Iık olunca .e.şeysel organları geliştiği ve sPermatogenesisiı
tamamlanması ile belirlenen fizyolojik eşeysel erginliğe ulaş_
tığı görülmektedir. Eşey'sel kusuru bulunmayan erkek kuzu-
lar, 7,B aylık ikeu, 35 kg. canlı ağrrlıktan başlıyarakn koç
kuzii biçiminde erken aşımda kullanıIabilirler. Koç kuzula-
'rın eşeysel gelişmesi yaşından çok vücut gelişmeleri ile da_

'}a yakından ilişkilidir. Clun Foreşt kog kuzulaİınıD doğum
uamanrna bağlı olarak eşeysel geliş.ııi'llerini araştıran bii ça_
lışmada da eşeysel gelişmenin.' vüc'ut ağırlığı ile yakından
.,ilişkili olduğu oıtaya konmuştur.. Aynı çalışmada koç kuzu-
larda eşeysel olgunlııkta, yaşo vücut ağırlığı, teştikular ve
epididimal ağırlık bakımından belirgin bir ayrım saptanmış.
tır. Çevresel ışık gibi ki_i mevşimşel etmenler koç kuzula-
rıı eşeysel gelişmesine şınıılı bir şekilde etki etüiştir.
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Koç kuzuların damrzlık olarak kullanıImaları özellikle
koç seçiminde büyük önem taşrmaktadıı. Koç kuzuların se_
çilme olanaklarrnrn ergin koçlar ile karşılaştırıldığı bir ça-Iışmada 7-7.5 aylık ve ort. 30-35 kg. canlı ağıılıkta 5 koç
kuzudan sperıİıa toplanmıştır. Koç kuzularrn .p""-. kalite_
si, ergin koçlardan pek iyi olnamasına karşın, yaPay to_
humlama için gorekli limitleri aşmıştır. Jıt- ı"nu-ı"-ud"
gebelik oranı' koç kuzularda o/o 54,6 eıgin koçlarda oh 56,I
olmuştur. Kuzulama oranı ise her iki grupta o7o röi,atır.
Yavru seks oranı, doğum ağırlığı, sütten 

_ 
k".ım igırlıgı ve

yaşama gücü gibi özelliklaı açısından da koç kuzu ve ergin
koç grupl'aıında bir}ıirlerine yakın değerteı bulunmuştiır.
AraştırrcıIar koç kuzuların 7.5 aylık olunca, yavru denetimi
amact ile kuIIanılabileceğini belirtmektedirler.

Koç kuzuların erken damızlıkta kulIanılmaIarını daha
ileri yaşIardaki gelişmeleıi üzerine etkileri de araştırılmıştır.
Yazarlat; erken aşımda kullanmanın, koç Lorol".rn iı"ri
yaşIaıdaki gelişmelerine olumşuz bir etkişi olmadığını da
belirtmektedir.

Erken aşımın,uygulanma olanakları

Yurdumuz kamu yetiştirme kurumları, gereksinme du-
yulan damrzlık hayvanı yeterince köylü işletm1lerine vereme_
mektedir. Bu konu; özetlikle son ,yıllarda süt ve döl veri-
mi yüksek yeni koyurı tipleriuin damızlık dağrtımındö oİ-
taya çıkmış bulunmaktadır. Diğer yandan bri kurumların
çoğunda koçların denenmesi ileri yailarda yapılmakta ve bu
durum, za.|an ve Para kaybına neden ol-"kt"drr. Bu açı-
dan koç testlerinde .erken yaşta damızlrkta kullanıtma, da_
ha öncede belirtildiği üzere önem kazanmaktadır.

Diğer yandan yerli koyunlarımızın çoğu geç gelişen ırk-
iardan oluşmaktadır, ve genelde bakım besleme koşulları_
mız oldukça geridir. ülke dtızeyiude ilkel denebilecek bir ye-
tiştirme yapısı gösteren koyunculuğumuz, Ege ve Marmara
gibi tarımsal yapısı hrzla değişen bölgelerde, yer yer yoğun
yada yoğun .tarıma yönelmektedir. Anılan böIgeie, gelişen
tarımsal ve ekonomik yapı içinde daha az .uyrJu koy_rr, ur-
cak daha çok girdi ile lıoyunculuk yapan işietmeler geliş_
mekt., en azından bu tip işletme biçimine dönüşüm .iır"-
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cindedirleı. Bunlaı yetiştirilmekte oldukları yerli genotipleıi.
dcğişilı kültür ırklaıı ile melezlemeye de yönelmektediı, Bu
gibi işletmelere yoğun yetiştirme yöntemleri de önerilebilir.
Yetiştiıilen anaç kuzuların tamaııı olmasa bile önemli bir
kısmı erken aşım için ayrılabiliı ve doğdukları yılın aşım
mevşiminde çiftIeftirilebilir.

Bu yaklaşımla E. İJ. Zhaat Fakültesi ZootekniBölümü,
nde yürütülen bir öu çalrşmada kimi yerli ırkların ve rıe-
lezlerinin erken damızlıkta kullanılma durumları aıaştırıl-
mıştır.

Araştırmada, aıaç kuzulaırn o/o 58.64, kuznlama oraıı
o/o 56.10' doğuran anaç kuzu başına doğan kuzu sayısı l.22
doğuran anaç kuzu başına sütten kesilen kı,ızu sayısı l.lB
olarak saptanmıştır. Çalışmada, anaç kuzular ile aynı yıl
doğuran şişbkleı karşılaştırılmıştıı,Janaç kuzula,rdan doğan
kuzular ile, aynı yıl şişeklerden doğan kuzulaıın, sütteı ke.
sim ağırlıklaıı ile 6. ^y canlı ağırlıklaıı önemli bir faık
gösteımemiştir. Bu çalışmanın sonuçları yurdumuzda yerli
ırk ve ge|ez koyunlaııno erken damızlıkta kullanılabileceği-
ni göstermiştir. Ancak bu gibi çalışmaların, öncelikle damız-
lıkçılık yapan kamu çiftliklerinde yaygınlaştırılması gerek-
mektedir. Buralarda alınacak olumlu sonüçlar uygulamanıu
geçerliliğini de aıttırmış"olacaktır
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ı<v ztJ güyürıan şröNT'DtT{Lpnİ

Ptof. Dr. Ceınal SA.RıCAN

l _ Doğal büyüme
2 - Eksik emiştirme veya eıken sütten kesme
3 - Yapay büyütme
4 - Kalıntı (aıtık) sütle büyütue

Doğal Büyütme

Doğal büyütme; kuzuların doğumdan itibaren ana sütü-
nü şütten kesime kadar emmeleri, bunun yanında da kuru
ot, yeşil yeın ve kesif yemle büyütülmeleıidiı.

Doğal büyütmede 2 şekil söz konuşudür :

a) Kuzular da anaları ile sütten keşime kadar mer,aya
çıkar.

b) Kuzular şütten keşime kadar ağılda *arındırıIır.
Mer'ada kuzu büyütmede, sütten kesim yaşı, kıızuların

beslenme durumuua yakından bağlıdır. Mer,a yeteılilik du_

ı6
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cyı9ı,Koyunculukta başarıIı olmanın bir koşulu da,. her türlü
yeniliğe açık olmaktır. Yeniliklerin uygulaırmasıDırı üretici-
lere kazanç getirmesine bağlıdır. Ru nedenle, koyuneulukta-
ki yeniliklerin uygulamaya aktarrlrıasında, iler jeyden once
üreticilerin bu yeniliklere inanması gerekiı ki, bugüne ka_
dar alışılagelen koyunculuk yapma şekli degirtirilebilsin.
Amacımız, koyunculukta bu yapı değişikliğinin gerçekleşti_
ğini görmektedir.

Kuzıı büyütııe yöntemleıinin iyi bilin,ip, işletmeye uy-
gu.ıt birinin seçimi üretim kayıplarrnın önlenmeıini sağlaya_
bilir.
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KUzu süvüıue YöNTEMLERı

ıumu ilc ek yem veriliP veıilmeyişi süt emiştirme döıcmi.
ni uıatıbiliı veya kısaltabilir. Sürüde süt üıetimi ıöz konu.
su olmadığında kuzular 3r5 .4 ay analarını emerler. Sütten
keşim ağırlığı 30 _ 35 kg'ı bulıbitir. Süt üretiminiı öngöıül-.
düğü işletmelerde cmiştiımc. dönemi 2,5 -3 ay ıüreı. Sıgıma
şütten kesimden sonra başlanır.

Eıkeı Sütten Kesme

Eıken şütten keşme yönteminde, kuzulaı 28 - 42 güı.
den fazlı amiştirilmezler. Erkeı süttau Lesıdede iki faıklı
amaç söz konusudur. Bunlar :

a) Kuzulaıı ayrılan analaııı hemen çiftleştiıilmeleri ite,
koyun başina kuzu veıimini arttırmak

b) Kuzulaıın erkeri şütteı kesimi ilo süt üretimiıc kı-
sa şürede geçmek

ı3
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Erken sütteı kesmede kuzuların. en az T2 - 13 kg. caa-
lı ağırlığa ulaşmış olmaları gerekir. Sütten kesilen kuıula-
rın iyi kalite kuru çayır otu Ve kesif yemle beslenmeleri yön-
temin başarısını yükseltir.

Yapay Büyütme

Son yıliarda kuzuların anagtz büyütülme yöntemleri ge_
liştirilmiş ve uygulamaya aktarılmıştır. Bu konuda yapılan-araştırmaliıda yöntemin çeşitli uygulama şekilleri üzeıinde
durulmuştur. Yapay büyütülecek kuzular ağız sütünü içtik-
ten sonra l - 3 gün içerisinde analarından ayıılmalıdırlar.
Yapay büyütme hem et yönünden yetiştirilen ırklarda, hem
de koyun sütünün iyi değerlendirildiği işletmelerd'e başarı
ile uygulanabilmektedir. Yapay büyütmede amaçları şöyle
sıralayabiIiriz :

* Anası ölen. veya ana sütü az olan kuzuların büyütül_
melerindo

- Çoğuz doğumlarda, kuzu öIümlerini azaltmak
_ Analarııı sütünden yararlanmak
..-- AııaÇ- şürüde işleri azaltmak'

- Biı iş biıimine düşen kuzu büyütıneyi aıttırmak
Yapay büyütınede 3 beclenme dönemi vardır.
l_ Sıvı besinle bgsleme

.2.: .Sıvı f kesif yenı ile beıleme (g"çiş tlonemi)
. 3.- tr(esif yemle besleme

Sıvı besinle beslenmede, süt ik'ame yeıni özelIikleri ana
şütüne yakın olmalıdır. Yoksa gelişmede başarı sağlanamaı.
Ayrıca süt ikame yenıi koyun sütündeıı daha ucuza üretil-
melidir ki ekonomik olsun.

Bu dönernde kullanılan ikame yemleı şunlardır.
a) Yapay süt
b) İnek sütü
c) İnek sütü f Koyun sütü karışımı

. Sıvı f kesif yemle besleme
Geçiş dönemidir. Doğumdan hemeu sonra kuzular ot ve

kesif .yemle_ oynamağa başlarlar. 3. haftadao itibaren de ke-
sif yemi tüketmeğe alışmış oluılaı.
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- - Kuzular kesif yemi tüketmeğe başladılçlarında içileu sı.
vı' miktarı, kesif yem miktarını sıniılar. Sıvı Besiı ,tüketi.
mi şınırlandıııldığında, kesif yem tüketimi artar.

Kesif yemle besleme

I(esif yeme geçmede, sıvı besin yavaş yavaş azaltıIır.
Burada dilçkat edilecek en önemli nokta, kuzunun tüm ih-
tiyıçlaıı keıif yemd.en karşılanasıya kada t az da olsa, sıvı
besini vermeğe devam etmek gerekir.

Kalıatı Sütle Büyütnıe

Batı botgelerinde koyun sütünden vazgeçilemez. Sağıma
geç başlanmasının süt üretiminde meydana getirdiği binlerce
tonluk süt üretim kayıbı yanında, eıken kuzu keşimi ile
de milyonlarea lira ulusal ekonomi zarara uğramaktadır.

Hem erken kuzu lıeşimiııin önlenmesi, hem de süt sağı.
mına koyunların doğumundan başlamak üzeıe olanak veıen
kalıntı sütle kuzu biiyütme gündeme getmektebir.

Sağımdan Şonra' sağılamıyarak memede kalan süt, ku-
zulara emiştirildiğinde bir kuzunun büyütüIebileceği yapılan
bir çok araştıimalarda gösterilmiştir.

Doğıimdan 2 gün sonra başlamak üzere koyuıIaı sabah
ve akşam sağılır. Sağınoa- takiben, katıntı sütü emmek üzere,
kuzulaı analaı'ınıı yanına 20 dakika bırakılır. Kuzuların iç-
tiği süt büyütme dönemi için yeterlidir. Yöntemin uygu-
lanmasının sağladığı yarar' doğumdan hemen soDra b.şlu-
yan sağımla pazarlanabilir. Süt üretiminin de olanaklı ha-
le gelmesidir.

}löntem, günde yapılan iki sağım soırası kalıntı sütün
kuzulara veıilmesi şeklinde ıızgulauabileceği gibi, ikiz doğu-
ran veya yerli koyunlarda günde tek sağımdan şonra kuzu-
ların ana yanlü.a sa!rveri!mesi şeklin<Ie de uygulanabilir. Sa-
ğımın sabah veya alrşam ııygulanmasi, işletmedeki iş düze_
ırine ve kuzuların analarryle birlikte mcrraya çık'ıp çıkma-
dıklarrna göre ayarlanabilir. Sağımın sabah yapıluiasında
kuzular, akşam aıalarından ayrıImalıdır. Sağım akşım yapı-
laca}sa, koyunlar mer,a dönüşü, önce sağılmalı, sonıa kuzo-
lar aıa yaııına bırakrlmalıdıı.
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Görülüyor ki, Türkiye,mizde et ve süt üıetimi içiı kay.
nak vardır. Fakat bu potanıiyelden yeterince yaıarlanrlama-
naktadır. Halkımızıu daha dengeli beşlenmesinin'sağlanma-
sında, üretimin arttırılmariı yolunda her olanaktan yararla_
nılmalrdır. Hayvancılığın geliştiriImeşinden gıiıumlu kurum-
lara düşen görevlerin eksiksiz yerine getirilmesi hayvancılı-
ğımızın gelişmesine yardımcı olacaktır.
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Çevireı: A. Rızı KOCA
Aıtalya. Ziıai Araştııma
EıstitüEü

$ğ,ız sütü

Yeni doğan buzağının yaşaıııı için tek önemli ş"y,] do-

ğumdaı sonıa.ağız sütü ile beslenmesidir. Doğurndan.sonra
salgılanan ilk süt ağız sütüdür ve yaklaşık 3-gün sürer. Nor-
mal sütten daha yüksek düzeyde enerji, proteiı, vitaminleı

,.ve hastalıklaıa karşı direnç maddeleıi, özellikle gamma glo-
bulin içerir.

Buzağı, doğumdan şonra ilk saat içinde agız sütü ile
beeleımeli ve ağız stıttı ile beşleme 2-3 gün şürmelidiı. Bu-
zığılar hastalık yapıcı organizmalara karşı dirençsiz olarak
doğaılar. Doğumdan hemen sonrı buzağılırıı ağız eütünü
almaları önem taşır, çünkü gereksinim ,duydu.kları bağışıklık
maddeleri kendi vücutlaıındı oluşuncaya kadar ağız sütü ile
sağlanır. Buzağının barsaL çeperleri yoluyla direıç madde]e.
ıini alma yeteneğinin doğumdaı "sonİa hızlı 'azalmagı ve'
pratik olarak 24 şaat şonra sıfıia inmesi nedeniyle, zamııı-
lama çok öıemlidir. Buzağılaı doğumdın hemen sonrı ağız
şütünü alamazlarsa. ölüm oranı yükselcbilir. Geıel pazaılaı-
daı satın alınan-.ve kaynaklırı bitinmeyenl buzağılaıa ağıı
sütü beslemçsiniı uygulanilığındın emin olmak güçtür.

. süt

Buzaği ilk 2 yada 3 ay sütle besleıiı. Dayınıklı ve sağ-
lıklı buzığılar daha erkeı sütten keşilebiliı, ancak bunlara

' Fcbdiıg Calvcs. I98l._Cooperative U. S. Dep, of Agıicıılture. Uıivcııity of
'Califoııİa, Leaflet: 2328
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şütle besleme dönemi sona ermedeı önce yaklaşık 650 - ?00
g ku-ru bızağı başlama karmasi verilmelidir. BuzhğıIar eıı
azından ilk 2 hafta tam yağIr sütle beslenmelidir. -Bundan

Şohra, değiştirmede eğer ekoııomik bir yarar varsa, tam yağ-
Iı süt yeıine iyi kalitede süt özdeşi yerı verilebilir.

Süt özdeşi yem ( süt ikame yemi )

Süt ozdeşi yemin seçiminde fiattan daha çok nitelik ü_
zeıinde durulmalıdır. Siit özdeşi yeııin niteliği, beşin mad-
delerinin özellikle protein ve yağın hem düzeyine hem de
kaynağına bağlıilıı. Yapısındaki süt ürüaleıinin miktarı aıt-
tıkça niteliği iyileşir.

Süt tızdeşi yemin etiketi iueelenmelidir. En iyileıi, tü-
m-ü" süt ürünleri kaynaklı enaz o/o 20 protein içerenleridir.
Eğer protein bir keşimi Şoya unu_ y.d. soy. konsantreleıin_
den geliyorsa, Protein düzeyi o//o 22-24 olınalıdır. Diğer bit-
kisel ve hayvansal pıotein kaynaLları küçük buzağilar ta-
ıafindan daha az sindiıildik}erinden süt özdeş y"Jio" ka-
tılmamalıdır.

':. , ,. . Süt azdeşi yemde yağ düzeyi eıaz.o/o l0 olmalıdır.
Bu düzeyin o/o 20' y.e kadaı çıkmasına ızın veıııebitir. Yük-
sek yağ düzeyleri ishal şiddetini azaltma eğilimi gösterir ve
gelişpe için ek eıeıji .sağlaı. Irayvansal kay:naklı yağlar bit_
kJsel yağlara yeğ tutulurlaı.

Süt özdeşi yemin ham sellüloz içeıiği % 0,5 den az ol-
1am1ı,9r1. Daha yüksek düzeyler g"""ııilı" .tii' ori"şı yemiı
büzaği için daha düşük enerji içerdiği anlamını taşıı,: , ,

Laktoz- (süt şekeri) ve dextroz dahil, karbonhidratlardan
buzağrlar etkin biçimde yararlanırlar. Süt özdeşi yemde bu- .

lrınmaması gereken iki bilinen karbonhidrat, nişasta ve sak_
karoz (adi şeker) dur.

Süt özdeşi yemo her yemlemeden önce ılık su ile .,tam
olarak karıştııılır ve hor öğünde aynı miktar verilir. Heıhan-
gibiı öğünde çok fazla süJ ynda .tıt özdeşi y"- v"ril-"*ı,
geıeğinden az verilmesinden daha sakın_calıtlır. Süt ozde_
şi yem yapımcılarının öneriieri dikkatlice izlenmelidiı. Nor-
mal olarak günde iki kez yemleme önerilir.
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İık 6 hafta her l0 kg. canlı ağırlık İçin yaklaşık l kg.
tam vağlı süt vcya karışık süt buzağıya emzikli bir kovı
yada şişe ile içirillr. .Bundau sonra buzağı sütten kesilince- -

ye kadar verilen miktaı gittikçe azaltıIır (Şekil - l).

@ Ağız sütü

Yağb . süt

Süt özdışi yem

2 t,6910
YAŞ (Haf ta)

Şekil: l

12

Su

İık haıtadan sonra' özellikle sıcaL havalaıda tepiz ve
tıze şu verilmelidiı

Buzağı başlama karması

Buzağı yaklaşık l haftalık olduğunda kuru buzağı baş.
lama yeminc geçirilir. Kaıma yaklaşık o/o 16 protein içeı-
meli vc yüksek enerjili tahıllaıla lezzetl.i yaı ürünteıden
oluşmalıdır. Başlama karmasında melas bulunmaşı onuu lez-
zetini arttrrır.

Buzağıyı kuru yem yemeğe alıştırmak için az mİL'taıda
ağız çevresinc sürülür ve'şüt içirdikten sonra süt kovasııı
az miktarda yem L,onur. Buzağı başlama karması taze ola_
rak tutulmılı ve her gün ayrı bir kutu yada kovada az
miktaıda verilnelidir. Buzdğı günde 675-?00 g }.eE tükc_
tiıceyc kadar eütten keşilmcoıelidir. Iri buzağılar yışlırı ilcr-

NŞş

+
L

l* 0.
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ledikçe günde ençok 2?50 grama kadar yem yiyebilirler.
Bundan daha çok yem verilmemelidir çtı.,ktı yüksek mik_
tarlar, buzağının yaşı i|erledikçe ana yem olan kuru ot tü-
ketiminin azalmasına neden olıır. İyi aitelikte kaba yem
verİldiğinde 10. aydarı sonra konsantıe' yeme gerek kalmaz.

Kuru ot

Buzağılar birkaç günlük olduktan sonra yonca yada di-
ğer baklagil kuru ot]arı herzaıııan verilmelidir. 0t ince sap-
Ir, yeşil yapraklı olmalı ve günlük olarak az miktaıda ve-
rilmelidir. Buzağı büyüdükçe kuru otu şerbeşt olarak yiye-
bild;ği kadar yemelidir. AItı aydan şonra silo yemi yada ot-
lak bir miktar kuru otun yeıiııi tutabilir, ancak buzağı eı-
az 10 aylık oluncaya lıadar biraz kuru ot verilmelidir. Bun-
dan sonra buzağınrn tüm gereksinimi, iyi kalite kuru ot ya-
da baLlagiilerce zengin otlak, su ve tuzdur.

Ş
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Dlşs.drxllıcl çözüvın
TA.vUK.çtrJLI_II(

Sıında'$ALTUE
KöyIüın Tavukçuluk Ltil. Şti'

on yıl Önc'esine kadar tüıııüyıe b;ir <<Ail:e> veya ,,Boş
vakti değerlendirme" ıığraşısi olan tavukçuluk artık gelişen
ve atılımlaı yapma çabası içinde buludan ülkeıııizde; büyük
yatıİım.ların yapıIdığı dünya standart}aıına uygun çi,ftlikle-
rin k.urıılduğu, en yeni mekaaiaasyonun, ve. teknikleriı uy-
gılandığı damızlık üniteleri, yarka üniteloıi' yuınuıto' üıe-
tim üniteleri, kesinı üniteleıi, yem. üııite.leri ile d€v ent€gle
teşisleıe kavuşmuş ve başlıbaşın.a biı <<Sanayi kolu> olm.uş-
tur.

Üretim - Ttiketim Dengesi

Tavııkçu.luğuı beklenen,in' çok üstünde bir hzla gel,iş-
msşi." nüf,uş. aftişımrzd, ve. insanİaııınızı,üt lieşlenme ihtiyacı
rak am.la*ına, ula şIığı: şa-vıİi,ı .heıı ür: gü ndeme get iımeü ektedit.
1970 yılındaı 2 milyar, |g75 de 2,5, milya,r. ve, t9B0 yılıa'da
da 3,5 m.ily"ar dol.ayiıda' yum.u,ıt€ı üretiJd.ğ'i saıııJma;ttadır.
Buı ii3g1i6_1.n dağıiım tabloşu yuıt ölçüsüııde hiç de'dengeli
bir görüntüde değildiı. lPazatlamanın içinde bulunan bir:ki.
şi olarak ufak bir yanılma payı ilc kaba çizgilerle, üretilen
yumıırtanın o/o 90 civarındaki kesimipin A.kJeniz'den Kaıa-
deniz'e Ankara'dan geçmek üzeıe çek'ilecek bir çizginin ba-
tışında tüketildiğini söyleyebilmek olaşıdıı. Durum b.öyle
olunca mevsimsel etkiler ned'iniyle kışın tüm üıetimin üre.
tiaiyil güldüreeeh fiyat düatıyinde sıatıldığir ya"rıı'i36ı artan
aıca$uı azalaııı ralebi' ya'İatmasır. nedea,iyle, yüİruİtanııç_ sü-
ıekl i mal iypt: altın d a. filyatl aıd-a: s a.tıla b',ild,iği iıılea ınettcdii.
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l98l yılında. yapılan tahminlerde kişi başına düşen yu_
murta sayısının 45 civarında olduğu söylenmekteydİ. An.
cak yukarıda kısaca değindiğimiz'dengesiz tüketim bu ra.
kamlar üzerinde uzuı boylu düşünmemizi gerekli kılmakta_
drr.

Tükctim Dengesizliğiıin Dışsatıma Etkisi
Dikkat ediliıse üretimin artışını dile getirirken yoğun

bir tüketim dengesizliğini ısrarla gözleı onüne ."r-"y" ç"_lışryoıuz. AşIında bu gün birazcık da olsı dışsatım yapı_
Iıyorsa, tavukçulukta itici güç olarak gorülmekie oldugun-
dandır. Nüfus ile üretim dengesinin kuiulmasın,o heoü, çok
y1akta bulunduğu bir ortamda yaşamaktay:ız, Ama gel ge-
Ielim, ekonomik yapısal bozukluk üretimin istenilen oıçta"
artmasıDı eıgellemekte, hatta mevcut üreticileri bile her yıl
daıboğazlara itmektediı.

Işte tavulıçuluk sanayiinde dışsatım çeşitli ikilemlerin
bulunduğu bir ortamda oluşabilmektedir. özelliLle tarımsal
giıdiler bakımından kendine ycten bir ülke durumunu şür-
düıdüğümüz soı yıllarda gözlerimizi yakın dış komşulaıa çe-virdiğimizde onların bizde bulunan bir çok gıda ürününe
gereksinme duyduğu rahatlıkla görülebilmett"aı". Son 1 yıl_da yaptrğımız dış temaslarda İıan _ Irak _ Suriye - üıdüı
Küveyt - Suudi Arabistan _'Mısıı gibi ülkeleıin birçok gıda
ihtiyaçlarının yanında tavuk eti ve yumurtanın tııyııt mıt-
tarlarda istendiğini saptadık. Aşlında bu ihtiyaçı", bo tııku-
Ierde bir anda ortayı çıkmış değildi. Bu ülkeler geıekeiıme-
lerini hemen heryıl zateD dünyanın bir ucuodan da olsa sağ-
layabiImek -uğraşısını sür'dürmekteydi. Biz üreticiler ancakyuıt içinde darboğazlaıa girdikçe dışsatımı akıl edebiliyor-
duk.

- Nitekim yumuıtanın Kanadadan, Fransadan, İspanya_
dan, Romanyadan Tavuk etinin Amerikadan, Brezilladan,
İşrailden satın alındığı, ortadoğu ülkelerine biz daıma dtıı_büıün teıs tarafıyla bakmışızdıı.

Irak - İrandaki görüşmelerde, ülkenin ihtiyacının b"ğ-
lantılarla sağ}anıp düzenlendiği ocak - Nisan aylaıında go.
rüşm.e-yerineo bizim darboğaza girdiğimiz lfıaiir^ı - Ağusı
tös aylarında zorlanmış ve başarısrzlrk baştaı kabulleııI.
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Eiftir. Vç siz ,üretieiler çoğunlu.kla kısa süıeli -gkarlar ile
. ta'tmin olmayı yeğtediğimiz için d,e , yaz'aylarındaki .sı.kın_

tıyı getide "birakınca iç tü'ketimin yeterli olmaşı'. ıedeniyle
dışa dönü'k çafuşm.aları hemen unutmu.şuzdur.

' Aşlinda koşullar 19Bt yıtı beşına,kada.r sfuekli 'o_laıak
' ,dışsatım ya'pmayı düşünen .üreticilerin ,ale,vüine çahşDİştıı'' Nitekim ,lranda ve lrakta yapıIaı giİriişııelbrde ,çok i,lginç

tablolat yaşanmıştır.
ı9B0'yrirod" Tu,rrrk eti için ton'da 1450 do,larlık fiy.atı

kabul edilebili.r düşüncesiyle söylediğimiede yctkİlileı bize
: 'Tüıüiye teslİmi Brezİlyailan aldıkları Tavuk etini 1200 do-
" "lşrı vereee.klerini'beyaıh:'etmişlerdi., Yumuıtada, voıdiğimiz

ll00 dolarlı'k':ton ,bairn* fiyatın lcarşılığında ise g0o dolu._
lıt ülr fiyatı bula.bilmiştik. Aradakiibüyük fiyat far.kları,
tavukçuluk sektörünü daina dışsatımdan caydırıcı bir un-

'ğut olarak giırülmüştür. Bu görüntü ancak 'I9B1 yılinda bo.
]zulabilmiş vö Tavukçuları dışsatım için harekete geçırebıl-
miştir. -.

Yaratılan olanak'lar ve f)ışsatım

Gerçekte'tavukçuluk sektörünün şo an yalaızca yumuT_
tE tesİmi dışa donü'k bir koı:umtladır. Yılda ortalaııia 8o bin
ton tavuk etinin üıetildiği,Tüı,kiye'd:e fiyatlat halen .üıtlü-

Ia.ıııı çok üstünde seyretmekde ve dışsatım için diğer ülke_
}eıi'n -fiyatlarııın d'.üşüklüğü ııede.niy}e,biı şaısı gtİrilleme-

', rbktğdir. Bıezi lyada mevcut' <<Ür.eticileİ Kooper'dttfi*' hh|en
'mtaüoğu, ülkeleıine tonu 't100 dolar dolayında taüut,şbta.
biIiıüen bizim İ400 dolaıın üş.tünde b'eyaz et satmaya ça_
,üalamamız herha.lde pek umut yaratmasa geıbktir. Ta ki
Eevletin bogünkü Veıgi, iade6i .'oıan'l annı dış ülkeleriı,fiyat-

' l}an ile kıyas}aoa$,ilir:hale ğetirmeşine kadaı. Aıbak''bu,ko-
nu ile.berabeı üre,tim artışı.nıda geıe&li olduğunu beliıtme-
İiyiz. Niteki'n Türkiye'de bu olgu tersine ,dtııımüştür. Suri-

,yğ ve trrak .gibi ülkelere kısa şüıede yapılan damızlık yu-
; .mııİta ve'civciv ,dışsatımı iç pazaıda'tavuk'e.tinde 400,liıa-
ya..vğran fiyatları göstermiş'tir'. B,u doğal olarak ü.ret,itoin
:hısıülaımrş 6'hnaşından, biıçok -tavut,çı'ftliginın devr6 dışı
ka{'m:asından kaynaklanmıştır.. Boyle dtngesiz bir üıetim
'otamında İta.nın yıl.lık B0.'000 toııluk, Irak'ın ll0.000 ton-
'luk'tavuk eti geneteioİnıine y1nıt Verebi'lmenıiz'i üİİiİıü}le
oIanaksız görülmektedir.

2',7



Bu görüntü k'ışa bir zaman öncesinde yuİnurta da he-
men aynı yöndeydi. İran'ın yılda J. milyon adet Irak,ın 1.2
milyar adet ihtiyaç bildiıdiği devrede 4 milyar adet / yıl
yunourta üreten Türkiye'mizin üıetim darlığı nedeniyle tüm
piyasayı ele geçirrnesi düşünüImekteydi. Ancak bu krsır gö-

*r.üş ve eylem geçtiğimiz yıldan itibaren kırıImaya başlan-
mlştır. 19Bl yılında 20 - 25 milyön adet civarında yapılaı
yumurta dış satımının' bağlantışı l9B2 yıIında yalnızca Irak
için 200 milyoa adet / yıl olarak bağlanabilmiştir. Yaklaşık
2Q milyon dolaılık dovizi ülkemize kazandıracak olan bu
bağlantı; ilk ve büyük oranda devletin sağladığı o/o 20 .lik
vergi. iadesinden kaynaklanmaktadır. Arkaşından üretimin
0/o6 |ık oranda aftması ve halkımızın tüketim gücünde mey-
dana gelen kışıtlama gibi etkenler dışsatımın kaynağııı oluş-
turmaktadır.

Protein değeri bakımından halkın büyük oranda ihti-
yacıııı karşılayan yumurtanııı dışsatıma kaynak olmasında
biraz olumsuz görüş beyan edebilmek olasıdır. Bunu değer-
Iendirmek ayrı bir yazı konusu olmaktadır.

Zorlııkiar Var mı ?

Biz burada dışsatımrn bu noktaya kadaı gelmesiı,le
çoğunlukla üretim kaynağındaki sorunlara fazla detaya gir-
,neden değinmeye çaIıştık. Aslında <<üretilen yumurtanııı
Ambalajlama merkezine toplanması,.. tek tek tel fırçalarla
temizlenip, büyüklük sınırlarına ayrıIması kutulanması ve
bulabildiği oranda TIR taşıyıcılara yüklenmesi yoğun }ıir
,uğraşı ve sabırı gerektirmeLtediı>ı demek şorunların bir baş-
ka sayfa,sını açmaktadır. Özellikle -boylama m.akinaşının bu_
lunmadığı bir ortamda tasnif işinin sağlıklı yapılabiteceği
savı gülünç olııaktadır. Ama yurdumuzda yapılmasına ça-
lrşılan makinalar kesinlikle sonuç verm'emekte, yuıt dışın-
dan da makina getirilememekteo .sonuçda el tasnifine güvene-
,rek ambalajlama yapılmaLtadır: 360 adedinin koıduğu yük_
leme kutularrnln ise ayrı bir şoıunu olmaktadır. Kutular
kaıton niteliğini sürdüremediğinden ikinci indirme bindir-
medc bel vermeküe, bu da büyük yakınmalaıa nede, olmak-
tadır. Dış satım yükümlülüğümüzü yeıine zamanında getir_
memiz ise TIR noksanlığımız nedeniyle \orkulu günlci ya.
şatmaktadır. Alıcı ül]çenin ceza uygulıimaşını önleyebilmok
biiyük uğraşlar istemektedir.
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- Kısaca değindiğimiz şu 3 goTun ufak tefek ayrıntılarla
hemen tüm mallarıaızda goıülmektedir. Daha aegışık bir
deyişle biz dışsatım için tüm iyiniyeti neredeyse JartıImrş
öranda gösterebilmekteyiz. Ama altyapı noksanlığlnı gider_
mede çok yavaş davranmayı hatta birazda .rordr-drjmar_
lık içinde bulunmayı ise şürdüreİıilmekte1ıiz. Uğıaşımı, yu.t
için döviz kıynakları yaratabilmektediı. Bo işe yurt için.
deki üretimi arttırmak ve ihracatın cazibesinı sııidiırmekıu
olasıdır. Yalnızca Ziraat Bankasının veıdiği Ziraİ Kredi ile
yatırım yapabilen tavukçuluk sanayii burada da hepimizin
biıdiği <<Bürokıasi> engelini kırmaya mahkümdur. Dileğimiz
yıIda ortalama l00 milyon dolar getirebilme şaıısını dişp"-
zarda hemen sağlayabilecek olan Tavukçuluğumuzoo .oiLo-
laiınıı çözümüne biıan önce el atılabilmesiJir.
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TA\ı_U*I( ETİ ünrcrİırı t*ılzİ
AR TTrRı\rA i*öxüNpp gİn ARAşTrR:}IA

Reha TANöR
Taıör Tavukçuluk tgtctnctcıi

A. B. D. Dığ.Tatın lIizmetleri Daireşi taıafından 38 üı'-
ke verilerine göre yapıIaı bir araştırmada tavuL eti tüke-
timinin giderek arttığı ortaya çıkmış bulunmaktadır. (l).
' 

IJcuz, pratik ve besin değerinin çok yüksek olması bu-
na karşılık hiç biı zararlı )raııntn bulunmayışı gibi ıeden_
lerle tercih edilen tavuk etinin bazı ülkelerdeLi tüketimi,
söz konusu araştırmada yıllaıa göre şöyle beliıtiliyoı.

üırn ı98r1979 ı9B0
(Kişi başına kg / yıl)

A. B. D.
Arjantin
Bıezilya
Fransa
B. Almanya
İtalya
İngil1eıe
Avusturya
Ispanya
Bulgaristan
Romanya
Yugoslavya
s. s. c. B.
Japonya
Güaey Afrika

27.9
7.5
8.6

L6.2
9.9

ı6.ı
ı3.3
9.9

20.5
ı5.0
22.4
12.3
8.2

ı 0.r
8.6

28.7
8.2
9.8

ı6.9
9.8

T6.4
ı3.7
10.2
20.5
t4.9
24.2
12.7
8.6

ı0.3
8.7

29.5
8.5

Iı.ı
ı7.3
9.9

t6.7
ı4.ı
r0.3
20.6
ı9.0
26.3
ı3.ı
9.ı

ı0.5
8.9

(l) Poultıy lntcrıatioııl Jaı, 1982
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Bu ülkelere paralel olarak, çeşitli kuruluşların sapta-
malarına göre kişi başına düşen yıllık tavuİ etı tüketini
ülkemizdo de artış göstermekle birlikte gerek ıüfuş artış
hızının yüksckliği ve gerek bu daldaki yatırım'ların ycter-
sizliği nedeniyle bu konuda ulaşabilmiş olduğıı61tz ıok'ta
yılda 5-6 kg'ı geçmemektedir.

Tavuk eti" sağlıklı ve dengeli beşIennenin geıeği olaı
hayvansal protein ih.tiyacının yeterinee karşıIanma.rrd. r,
uguz ve güçlü silah'' olduğu gibi doviz kaynağı olarak da gi.
deıek artan biİ öneu taşımaktadıı.

Nitelıin, Uluslarası Gıda ve Tarım örgütü,ıün veıdiği
rakamlara göre kolaylıkla ihracat yaPabiıeceğimiz bazı ül-
kelerin 1979 yıIı .tavuk eti ithalatlaıı bu önemi vurgulaı ıi.
teliktedir;

üırş MİrTAR (ton)
Bahıeyı :

lıan
Irak
Ürdün
Lübıan
Oman
Katar
S. Arabistaa
B. A. E.
Yemen Ar. "

Yemen Dem.;

Bu ülkelere ait toplan ithalat t9?B de 267.9o3 ton,kaı_
şılığında 350.5561000,dolar olaıak geaçekleşmiştir. (2)

l9B2 yılında ise oıta Doğu ülkeleri tavuk eti ithalatı_
ıın 550 milyon doların üstünde gerçekleşmesi beklenmekte.
dir. Gerçekten de yukarıdaki tabloda 1s.000 tonluk ithalatı
göıünen rrak'ın bu yıl için yaPmış olduğu bağlantının
130.000 tonluk olması .bile talep potaısiyelinin büyüklüğü.
nü göstermektedir.

-

(2) Türkiye'dc tavuk eti ürctimi 
"u ih.aç imkııları IGEME yayınlııı

Ilazıılayaı A. Scyfi Ercaa

4.000
20.006
ıB.000
1.300
4.000
5.000
8.000

r r5_.2ı0
20.000
35.483
ı.300

.:.

ıı.



Tavuk etiniı bu ili yönlü önemine karşın ülkemizdeki
üretimini arttıucı etkin bir çalışmaya ise ne yazık ki rast-
lanamamaktadır.

Ekonomimizin içinde bulunduğu ortanda yatırım'yaP.
mak şon deıece zorlaşmrştır. Ege Bölgesi Sanayi odasının
bu yıl ilk kez olarak yatırımcıları da en yüksek vergi öde-
yenler ve ihracat gerçekleştirenlerle birlikte tıdüllendiiilmesi
ve oda Meclis Başkanının ifadesiyle bunu <<bu ortamda ya-
tıİım yapma eesaretini gösterebilmenin geıçekten ödüllen.
diıilmeye değer bulunduğundan> y"p-uri bir hayli anlam-
lıdır. Bu nedenle yakın gelecekte büyük olçekli et tavuk_
çuIuğu yatııımları beklememek gerekmektedir.

Bu,duıumda üretim artışı sağlanmayacak mıdır ?

K.onıüızca bunu sağIamak her şeye ıağmen mümkün-
dür ve yolu da rasyonalizc edilıniş aile yetiştiriciliğinden
geçmektedir. Öze}likle iştihdam i-kaoı"rrnın sınırlı oıargo
ve taJım _ hayvancılığa da elverişli bulunmayan doğu ve gü-
ney doğu yörelerimizde tavuk yetiştirmek için asjaıi niie_
liklere sahip olnıak koşuluyla ktıçtık kümeslerde Jle birim-
lerj +arafından yapılacak yetiştiıicilik düşük maliyetli bü_
yük bir üıeti,n biriki.mi meydana getiıebilir. B; L,üçük
birimlerin damızlıIı, .yem' Pazarlama lıbi sorunları ulıyiıt
yeni yatııımları geıektirmeden devletin ve özel kesimin bu
günki imkAnlarıyla dahi büyük ölçüde karşılanabilir. Yetiş-
tiricilik yapacaklara teknik yönden yol gösterııek için de fa-
kiilteleıimizin yetiştirdiği zootekıiştler yeterli kalite V@ 88-
yıdadırIar.

Dış pazarlaTım|za yakın bolgelerde kurulacak bu küçük
ünitelerden oluşacak büyük üretim kapasitenin hem ihracat
güeüne sahip olması |.em asgari yatırımla azamİ iş imkAnı
yaratniası, hem de beşIenme1çr.*dur' ülkenin 

"r'g;"i;.-ıumd1 bulunan btıIge halkıııa ucuz hayvansal protuii sağla-
ması baıçımından üzerinde dikkatle durulmaya değeruiru-
likte olduğunu sanıyoİuz.

J

+

I
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GıRİş :

Ülkemizde ilk ke} 1976 yılı şonlarında görülmeye baş-
lanan ve en önemli arı-.zararlılarından biri olarak bilinen
<Vaıroa Jacobşoni oudemans> son yıllaıdaki gtkia ve hızlı
gelişiıni soııucü oluşturduğu ep,idemi ile öıemli ölçüde &olo-
ainin s,tınmesine veya zaşrıf,lamasına ııeden olmuçtur; .;Heneı
tüm dünya aı'ıcı,lığının,başlıca'-tıorunu_ o larak o.rta ya, çıkaı'bu
zararlı ile .savaşımda ça.lışnalar genel olarak zararlıoın öl-
dürülmeşine yönelik olmuçtur. Bu konuda Grobov (19?6),_
Bulgarista.n'da Chlorbenzol, Folbex, Amilix, Phenothiasine
ve Varıoatin'.ia kullanıldığı ancak bu iliçlardaü eı etkili_
sinin Yarroatin olduğunu beljıtmektedir. Ritta (l980),e gö-
re Veıostan'ıı koloni üzerinde gözlenen ,olrmşu, .ikıı"rı
ıedeniyle'kullanınında önern.li]öllııd" uruı..,a olmuş, Sireacar
işe Yerostan et*iginiıı ancak l/lO'unu,gösterebilmiştir. Bu
bitdiriş Gıofov?un Varroatin'in en ".tııı madde oliuğu şa.

. vına' koşut ola'rak göster.ilebilecek ni-teli&tcdir. üı*ar {ı9zz;,so, l.0 yı'lda 'S.S.C.B. de yapılaa çalışmalaıda kul|anıIan 23
ıİıad'dçdea hiç birisinin kesin etkili olma.dğını be.lirtmekteo
ancak bu maddeler içerisinde Varroatİn?i. bi.ıooop bu.lundıa-
dığıaa rastla,ma,Eaktadır, Ritter (ı9s0), %s0-9sıik .Foımik
aşitiı de Varroa i|e savaşımaa koııanriabiiecegını ancak bu-

'ıün ktılonide ,kuluçka çalışma'ları olmadığı biı döıemde uy-
gıılanmaeı ve günlüL buharlaşna dozunun 10.20 ml 8İa9lİl_
da olmaşı gerektiğini belirtmektedir. Shabanov (1980), Naf.

VAR.RO,A- SAYAŞIMrnıDA NAF.TA.LİN
I(U_I]LANIMI Üzıonİxp BİR ARAşTrR.MA

Prof Dı. 'Eıdoğan PEKEL
Asis. Dr. Muhıin Doğaroğlu
Ziı. Yük. Müh. Ulviy" r..-ovı
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talin, Kükürt ve Şeker karışımınrn kovana serpilmesi ile
etkili sonuç alınabileceğini fakat bu uygulamanın yağmacı:
Iığa neden olatıileceğini belirtmektedir. Bu belirlemeleı ko-
nukçuya oranta daha dayanıklı olan zararlı ile savaşımda
eıı uygun yöntemlerin öldüı-eden çok ayıklamaya yönelik
olmasının zorunluluğnu göstbrmektedir. Ayıklama çalışııa-ları biyolojik yöıtemlerle uygulanabileceği gibi bazı kimya-
sal maddeleıIe dökerek toplama yoluyla da yapıIabilnıekte_
dir. Bu çalışmada dökme materyali olarak iuilanılan Naf_
talin'in kolonide kullanımr Gülşahin (l955) taıafındaı arı
biti savaşımında önerilmekte ve heıhangi bir kaynakla Naf-
telin'in olumsuz etkişine raştlanmamaktadır. Belirtilen ıe-
denler göz önüne alınaıak Vaıroa ile savaşımda Naftalin ile
dökerek toplama yönteminin geçeıliliğini saptamak ımacı
ile denemeye geçilmiştir.

MATERY^AL VE METOD :

ç. Ü. Zftaat Fakültesi Hayvan Yetiştiıme ve Islahı Bö-
lümü'nde araşt]rma materyali olaıak kullanılan Varroa ile
bulaşık B0 kolqni denemeniu materyallni oloşturmuş ve ilAç
materyşli öIaıık tieari Naftalin kullanılmıştır.

Uygulamanın ergin arı ve kuluçka iizerinde olabilecek
olümsuz etkilerini saptayabil'mek amacı ile aynı koşullarda
ve aynı genotip.teı oluşan bir kontrol gıubu oluşturulması
öngörülmüştür. Ancak naftalin için düşünülebilecek olumsuz
etkilexin Varroa taıafından da oluşturulduğu hilindiğinden
her iki etmenden de soyutlanmış bir kontrol grubu korul-
ma6ına çalrşıln ış, ancak bolgede yapılan yoğ-"" aramaları
karşın bu özellikte koloni bulunamomiştır.

GüIşahin (l955)'in aıı biti savaşımında Lultandığı 15
gün aralıklı 3 günlük uygulama yöntemi, Varroa'nin iiyo-
lojisi göz !1üne alınarak 5:? gün aralıklı ve I günltık uy-
gulama şeklinde değiştiıilmiştir.

Bu uygulamada öğIe üzeri kovan dip tahtası üzerine
tek kat gauete köğıdı şerileıek üzerinc l0 ğr. dolayında Naf_
talin seıpilmiş ve uçuş delikleri açık bırakıImak 

-koşulu 
ile

kovan kapatılmıştıı. Ertesi gün sabah gazete kAğıtlaiı; üze-



ıindeki Naftalin ve Varroa döküntüleri ile birlikte toplauarak
yakılmıştır . Gazetekiğıtlaıının toplandığı günterde-havanııı
yağışlı veya soğuk olduğu durumlarda yeterlı buharlaşmanın
sağlanmaması üzeıine toplama işlemi aktif uçuşa değin en çok
l gün şüre ile uzatılnııştır.

Uygulama zamanı olarak hıva koşullaıının henüz ısın_
may4 başladığı ve kolonide kuluçka .çalışmalarının düşük
düzeyde olduğu ilkbahar başlangıcı seçilmiştir. BöyIeco
zıraİlının kuluçka çalışmalarına henüz girmiş ıılması ve Ea_
yıca eD düşük düzeyde bulunmaşı nedeni ile savaşı'nın etlıi-
si artmış ve Naftalin'in balda lcoku bırakma olasrlığı da
ortadaı kaldırılmıştır. Denemenin yürütüldüğü Şubat ı9go'de
meteorolojik gözlcm sonuçIarına göre toplam yağ'ş l08.lmm.
günlük bııharlbşma ortalama 46.6 m'n; oransal nem ortala.
r,ası /' 67.2; günlük sıcaklık' ortalaması l0.1.C; en düşük
sıcaklık ortalamasi 4.9"C ve €n yüksek gıcaklık ortalaması
l5.3'C olarak belirleımiştir.

DENEME SoNUçLARI

Denemeye alınan 80 koloniden ıastgele seçilen 20 kolo_
nide yapılan 'şayım gonucu dökülen Varroa sayıları ortala.
maşı 1. uygulamada l099.o; 2. uygulamada 45.5; 3. uygula-
mada 27.35 vo 4. uygulamıda 5.35 olarak saptanmıştır. Bu-
na göre 20 kolonide belirlenen toplam 23.54,I Varroa,aın.
.0/693.36osı l. uygulamad'ai |' 3.B7'si 2. uygulamada 2.32,si
3. uygulamada ve oA a.45'i 4. uygulamada dokıılmüş bulun_
maktadır. o/o o.45'lik Varroa dokülmesinin göıüIdüğü 4 uy-
gulamadan soııra karşıIaşılabilecek bir kaç parazitin ileıi
düzeyde enl'ekte olmuş bir bolgede bulaşma ybı"yıa' koloni-
lere geçebileceği göz önüne alınaıak 4. uygulama sonrası;-
da parazit şayısınıı -sıfıra yaklaştığı kabul edilrıiş ve de_
ııemeye aon verilmiştir.

Uygulama süresince B0 koloniile 3 ana arı kaybi göıül-
müş ve bunun işçi arıların ana arı etrafında yumak oluş-
turmaları nedeni ile havasızlıktan kaynaklanjığı belirleı-
miştir.

Naftalin uygula'nasının kuluçka çalışmaları üzerindeki
etkisiuiı belirleımeşi amacı B0 koloniile kuluçka çevıeleıi
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l9B0 yılı ilkbahar kuluçka evresi süresinec sarıtanmış ve ıy-
nı mat€ryalin l97B ve |979 yıllarındaki performansı ile taı-
şıIaştrrılarak l no'lu şekiIde belirtilmiştiı. Şeklin incclenme-
si ile hor üç yıIdaki kulııçka çevreleri oıtaiana,Iaııoın bir-
birine çok ya.kın oldıığu ve büyük biı olısılıkla Naftaliırin
Luluçka çalışma.ları üzerinde o.lumguz etkisi olmadığı 9öy_
leıebilmektedir.

Görıel olarak yapılan iıcelemelcrde de kuluçka ç€vrele-ri üzeiiııdeki yavıu ılanlarının birörnet, geniş ve yoğun ı-
laılar şeklinde dağılım gösterdiği belirlenmiştir.

Varroa ile savaşımda Naftalin'den yarıılanmı olaıakla-
İıı!ın araştırıl.naşı aııııcı ile yapılaı bu ç-alışmadı göıüldüğü
gibi lıolonide buluıan ortalama II77.2 paıazitiı hencıtı:
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mamı 4 uygulama donucunda temizlenmiş buluıımattadır.
Özellikle boyle bir çalışmanın günlük sıcaklık ortaiaması
l0.1'C olan bir dönemde başarılabilmiş olması, kolonideki
ilk uyanış döneminde Naftalin uygulanmaıının başarılı so-
ıuçlar veaeceğini gösteımekte ve koloni PoPüıasyonu ilc ku-
luçka çalışmalarının oldukça düşük düzeydo olduğu bu dö-
nem.de üretieiye büyük kolaylıklar sağlamaktadır. Uygula-
ğıanın boyle bir dönemde yapılabilmesi Naftalin'in yağma-
cılık ve balda koku yapma olasılığını da ortıdın kaldrr.
maktadır. Ayrıcı yapıIan gözlemleıde kuluçka çaiışmaları
Ye ana arı açısından öncmli bir 'olumsuz etkiye ıastlanıDı_
mış olması ve Gülşahiı (l955)'in de heıhıngi biı olumsuz
etkiden şöz etmemesi şon deıcce ekonomik ve kullanışlı olaı
bu yöntemin uygulanabitirliğini ortaya koymaktadır.
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(IIAYVANSAL ÜRETıM>DE YAYINLANACAK YAZILAR

l_ Yazılar, derginiı amacına uygun olaıak, daha çok uy_
gulamaya yönelik olmalı ve yetİştiriciye bir bilgi deme-
ti şunabilmelidir.

2_ İazılar kolay anlaşıIıı bir dilde yazılmalı ve yabancı
kokenli sozcüklerden elden geldiğince kaçınıImasına özen
gösterilmelidir.

3_ Yazının tamamı şekil, grafik ve ıesimleılc birlikte 5

daLtilo sayfasını geçmemelidir.

4_ Yazılar normal daktilo kağıtlarına 2 aralıklı olarak ya-
zılmalı; solda 4 cm., üstte-ve altta 3 cm.n sağda iso 2 cm.
boşluk bırakılmalıdır.

5' Yazı başlığı, yazının içeriğine uygun' mümkün olduğu
kiıdar kısa ve açık anlamlı olmalı; aralıklarlı birlikte
52 daktilo vuruşunu geçmemelidir.

6_ İazaıın adı ve soyadı başlığın sağ altına yaıılmalı, bir-
den çok yazaİ olduğunda isimler yanyana yazılaıak ara.
larına virgül konulmalıdır.

7_ Yazailaııı çalıştığı kurumun adı ıe yeıi isrıin altııda
belirtilmelidir.

B_ Şelil ve grafikler çini müıekkebi ilo aydınger köğıdııa
çizilerek yazı iğeıiğine uyguıi şekilde numaralaımalı,
şekil altları ayrıca yazılmalıdır.

9_ Yazı içindeki bazı noktaların dip nbtu şeklinde açıklaı-
lanması mümkün oliluğu kadar. kısa fakat anlaşılır ol_
malıdır. Bir sayfada birden çok dipıot açıklanması ol-
duğunda açıklamalar numııalandırılmalıdır.

l0_ Yazı sahiplerine ı luzlyayınlandığında, Zootekni Deıncği
- Yönetim kurulunca ıaptanacak beiiıli bir ücret.verile.

cektiı.
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